
 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 140 DEL 06-05-2024 

 
 
OGGETTO: CUSTODIA E GESTIONE DEI MATERIALI ARCHEOLOGICI PRESENTI NEI 
LOCALI DI DEPOSITO, C/O IMMOBILE COMUNALE SITO IN LOCALITA' RO, PIAZZA 
UMBERTO I, N. 16, PER IL PERIODO 01 GIUGNO 2024-31 MAGGIO 2029. AVVISO 
PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI. - CIG  
 
 

IL RESPONSABILE  
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

CONSIDERATO che: 

 con deliberazione di C.C. n. 41 del 03/10/2023 (e ss.mm.ii.), esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026 e deliberazione di C.C. n. 55 del 
27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, di nota di aggiornamento al DUP stesso;  

 con deliberazione di C.C. n. 57 del 27/12/2023 (e ss.mm.ii.), esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024 - 2026 e relativi 
allegati; 

 con deliberazione di G.C. n. 01 in data 04/01/2024 (e ss.mm.ii.), esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione, per il triennio 2024-2026, con cui sono stati 
assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. Centri di entrata e di spesa e le 
relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 03/09/2021 di incarico di Posizione Organizzativa 
all’Arch. Marcella Leoni, e nomina della stessa a Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 
Riva del Po dal 03/09/2021 fino a fine mandato elettivo del Sindaco;  
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e nello specifico: 

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione (ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa) e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali, nei comuni privi di qualifica dirigenziale, ai responsabili dei 
servizi specificatamente individuati;  

 l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  



 gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
59 del 27/12/2023; 
 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che nel territorio del Comune di Riva del Po da tempo sono venuti alla luce, 
attraverso scavi archeologici e rinvenimenti di superficie reperti di età protostorica, romana e 
postclassica; 

CONSIDERATO che tali reperti, che ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii. (Codice 
dei Beni Culturali e del Paesaggio) costituiscono patrimonio indisponibile dello Stato, 
rappresentano un complesso di notevole interesse per la storia del popolamento urbano e del 
territorio e, come tali, sono meritevoli di essere conservati in loco;  

DATO ATTO che il Comune di Riva del Po è proprietario dell’immobile, situato in località Ro, 
Piazza Umberto I, n. 16 – località Ro, individuato al catasto urbano di Riva del Po M410, Foglio 21, 
Mappale 12 - Sub. 3 (parte); 

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 24 del 30/06/2021 del Consiglio Comunale di Riva del 
Po, è stato approvato il Regolamento “Disciplina della concessione a terzi dei beni immobili del 
Comune di Riva del Po”; 
 
VISTA la distinzione tra bene del patrimonio indisponibile e beni del patrimonio disponibile degli 
enti territoriali che determina l’applicazione di un differente regime giuridico, dove i primi sono 
direttamente destinati al raggiungimento degli interessi pubblici perseguiti dall’ente, mentre i 
secondi, da individuare per esclusione, assolvono ad una funzione essenzialmente strumentale a tali 
compiti; 

CONSIDERATO che la struttura in parola può annoverarsi fra i beni appartenenti al patrimonio 
disponibile dell’ente ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Regolamento “Disciplina della concessione a 
terzi dei beni immobili del Comune di Riva del Po” approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 del 30/06/2021: “I beni del patrimonio disponibile sono quelli che non rientrano 
nella categoria dei beni soggetti al regime del demanio pubblico, né in quella dei beni patrimoniali 
indisponibili e che, pertanto, non sono destinati ai fini istituzionali dell’ente”; 

DATO ATTO che l’art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede:  
1. che le amministrazioni pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune;  
2. che l’opportunità di definire e disciplinare, in modo condiviso, le modalità per la gestione 

dei reperti archeologici può qualificarsi come di interesse comune;  
 

CONSIDERATO che con Rep. 2176/2017 è stata siglata, in data 31/05/2017, una convenzione con 
scadenza 30/05/2022, tra la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio (SABAP) per la 
città metropolitana di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara e l’allora Comune 
di Ro, per la gestione del deposito sito in Piazza Umberto I, n. 16 (località Ro) e l’affidamento dei 



materiali archeologici in esso custoditi;  

RILEVATO che, con Rep. n. 2177/2017 è stata siglata, in data 05/06/2017, una convenzione con 
scadenza 04/06/2022, tra l’allora Comune di Ro e il G.A.F. (Gruppo Archeologico Ferrarese) 
avente ad oggetto la gestione del deposito, sito in Piazza Umberto I, n. 16 (località Ro), che ospita e 
custodisce i materiali archeologici venuti alla luce, attraverso scavi archeologici e rinvenimenti di 
superficie; 

CONSIDERATO che con Legge Regionale E.R. n. 17 del 05/12/20218, pubblicata sul B.U.R. n. 
379 (parte prima n. 55), è stato istituito a partire dal 01/01/2019 il nuovo comune di Riva del Po, 
mediante fusione dei pregressi comuni di Berra e di Ro;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della citata L. R. E.R. n. 17/2018 “Il Comune di 
Riva del Po subentra nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi che 
afferiscono ai preesistenti Comuni di Berra e Ro, ai sensi dell’art. 14 comma 2 lett. a) della legge 
regionale n. 24 del 1996”;  
 
CONSIDERATO che con Rep. 280/2024 è stata siglata in data 27/03/2024 una convenzione, con 
scadenza 26/03/2029, con la quale il Comune di Riva del Po, a) ha concesso alla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città Metropolitana di Bologna e le Province di Modena, 
Reggio Emilia e Ferrara, parte dei locali (risultanti dalla retinatura di all’allegata planimetria) 
dell’immobile sito in Piazza Umberto I, n. 16 in località Ro (di cui all’allegata planimetria) affinché 
venissero adibiti a deposito per la collocazione e la custodia di reperti archeologici rinvenuti sul 
territorio comunale; b) ha ricevuto in deposito dalla Soprintendenza, in quanto proprietà dello Stato, 
i reperti archeologici così come specificati nell’allegato 1 della suddetta Convenzione;  
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione di cui al Rep. 280/2024, che il Comune 
provvederà in proprio agli adempimenti in materia di gestione dei locali, assicurando il 
funzionamento e la pulizia dei locali adibiti a deposito, assumendosi gli oneri finanziari circa la 
manutenzione ordinaria e straordinaria e il pagamento delle utenze; 
 
RILEVATO, che l’ente ha provveduto al miglioramento dell’impianto antintrusione (ex 
determinazione dirigenziale n. 118 del 12/04/2024), a salvaguardia dei reperti depositati, come 
richiesto dallo stesso art. 5 della suddetta Convenzione;  
 
RILEVATO, altresì, che il deposito è dotato di attrezzature di base e servizi (tavoli, scaffalature, 
acqua corrente) per permettere di immagazzinare i reperti che saranno rinvenuti in futuro 
procedendo alle prime operazioni di pulitura e restauro;  
 
CONSIDERATO, altresì, che la Convenzione in parola all’art. 3, comma 4, recita: “Per l’attività 
di custodia e di gestione del suddetto materiale il Comune potrà individuare, previo espletamento 
di una procedura comparativa, in accordo con la Soprintendenza, un’associazione che presenti i 
requisiti necessari.”;  

RITENUTO, pertanto, opportuno in conformità ai principi di trasparenza, parità di trattamento e 
non discriminazione, procedere alla redazione e pubblicazione di un avviso pubblico (e relativi 
allegati) diretto alla acquisizione delle istanze dei soggetti interessati all’attività: a) di custodia e 
gestione del materiale archeologico venuto alla luce, attraverso scavi archeologici e rinvenimenti di 



superficie, presente all’interno dei locali dell’immobile sito in Piazza Umberto I, n. 16 in località 
Ro (di cui all’allegata planimetria) e affidati al Comune di Riva del Po dalla Soprintendenza con la 
Convenzione di cui al Rep. 280/2024; b) di custodia e gestione dei reperti archeologici che verranno 
recuperati in futuro, che la Soprintendenza vorrà affidare al Comune;  

DATO ATTO che l’avviso pubblico esplorativo sarà propedeutico alla individuazione del soggetto 
che avrà totalizzato il punteggio più alto conseguente all’analisi e alla valutazione dei criteri (e del 
relativo peso) esplicitati; 
 
VISTA la seguente documentazione allegata al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale:  
 
- Allegato 1) Avviso Pubblico;  
- Allegato 2) Istanza per manifestazione di interesse; 
- Allegato 3) Proposta tecnica;  
- Allegato 4) Verbale di sopralluogo – traccia di stesura;  
- Allegato 5) Informativa privacy 
- Allegato 6) Schema di contratto/convenzione; 
- Allegato 7) Tipologia e quantità dei materiali depositati; 
- Allegato 8) Planimetria; 
 
RITENUTO, altresì, di disporne la pubblicazione per una durata pari a 16 (sedici) giorni, all’Albo 
Pretorio on-line del Comune di Riva del Po, nonché sul sito istituzionale dello stesso ente 
www.comune.rivadelpo.fe.it  nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale risulta conforme alle previsioni e ai 
contenuti programmatici del soprarichiamato DUP; 

 
DATO ATTO: 

 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 

 che è stato verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/90 e ss.mm.ii., degli artt. 6, 7 e 13 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di 
Comportamento del Comune di Riva del Po e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

 che sono state rispettate le misure (generali e specifiche) di prevenzione della corruzione 
così come indicate nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza confluito nella sezione VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE, 
ANTICORRUZIONE sottosezione “PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” del PIAO in vigore presso l’Ente; 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii. in relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista per legge; 

http://www.comune.rivadelpo.fe.it/


- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto Comunale vigente;  
- il Regolamento “Disciplina della concessione a terzi dei beni immobili del Comune di Riva 

del Po” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30/06/2021;  
- il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e 

integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale 

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. n. 
241/90 e ss.mm.ii.; 
 

2. DI DARE ATTO che con la Convenzione, di cui al Rep. 280/2024, il Comune di Riva del Po: 
a) ha concesso alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città 
Metropolitana di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara parte dei locali 
dell’immobile sito in Piazza Umberto I, n. 16 in località Ro (di cui all’allegata planimetria) 
affinché venissero adibiti a deposito; b) ha ricevuto in deposito dalla Soprintendenza, in quanto 
proprietà dello Stato, i reperti archeologici così come specificati nell’allegato 1 della suddetta 
Convenzione;  

 
3. DI PROCEDERE alla pubblicazione di un avviso pubblico (e relativi allegati) diretto alla 

acquisizione delle istanze dei soggetti interessati alle attività: a) di custodia e gestione del 
materiale archeologico venuto alla luce, attraverso scavi archeologici e rinvenimenti di 
superficie, presente all’interno dei locali e affidati al Comune di Riva del Po dalla 
Soprintendenza con la Convenzione di cui al Rep. 280/2024; b) di custodia e gestione dei reperti 
archeologici che verranno recuperati in futuro, che la Soprintendenza vorrà affidare al Comune; 
 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione allegata al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale dello stesso:  

- Allegato 1) Avviso Pubblico;  
- Allegato 2) Istanza per manifestazione d’interesse; 
- Allegato 3) Proposta tecnica;  
- Allegato 4) Verbale di sopralluogo – traccia di stesura;  
- Allegato 5) Informativa privacy;  
- Allegato 6) Schema di contratto/convenzione; 
- Allegato 7) Tipologia e quantità dei materiali depositati;  
- Allegato 8) Planimetria;  

 
5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione di cui al Rep. 280/2024, che il Comune 
provvederà in proprio agli adempimenti in materia di gestione dei locali, assicurando il 



funzionamento e la pulizia dei locali adibiti a deposito, assumendosi gli oneri finanziari circa la 
manutenzione ordinaria e straordinaria e il pagamento delle utenze; 
 
6. DI DARE ATTO che le spese di manutenzione e gestione a carico dell’ente rientrano nelle 

previsioni di bilancio;  
 
7. DI DARE ATTO che l’ente ha provveduto al miglioramento dell’impianto antintrusione (ex 

determinazione n. 118 del 12/04/2024), a salvaguardia dei reperti depositati;  
 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
9. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso, e dei relativi allegati, per una durata di 

pubblicazione pari a 16 (sedici) giorni, all’Albo Pretorio on – line del Comune di Riva del Po, 
nonché sul sito istituzionale del Comune www.comune.rivadelpo.fe.it nella sezione 
Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti; 

 
10. DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Gloria 

Tinozzi, istruttore amministrativo del Servizio LLPP, Difesa del Suolo e Ambiente del Comune 
di Riva del Po e che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marcella Leoni, 
Responsabile del Servizio LLPP, Difesa del Suolo e Ambiente del Comune di Riva del Po; 

 
11. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, 

lettera e), della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento e del RUP; 

12. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;  

13.  DI DARE ATTO che nel sottoscrivere la presente determinazione il Responsabile ne attesta la 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli artt. 147, comma 1, e 
147bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 
 F.to Leoni Marcella 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
  



 

Relazione di pubblicazione 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 140 DEL 06-05-2024 

 
 
OGGETTO:  CUSTODIA E GESTIONE DEI MATERIALI ARCHEOLOGICI PRESENTI 
NEI LOCALI DI DEPOSITO, C/O IMMOBILE COMUNALE SITO IN LOCALITA' RO, 
PIAZZA UMBERTO I, N. 16, PER IL PERIODO 01 GIUGNO 2024-31 MAGGIO 2029. 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 
Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione dal 06-05-2024 al 21-05-2024. 
 
 
Lì, 06-05-2024 
 
 

L’ INCARICATO 
F.to  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 



 

 

 

COMUNE DI RIVA DEL PO     
Provincia di Ferrara 

 

 

 
Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17 mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro 

 

 
Provincia di Ferrara 

 
 

AREA TECNICA 
 

Copia 
 

Determinazione 
 
 

N° 140 DEL 06-05-2024 
 

 
CUSTODIA E GESTIONE DEI MATERIALI ARCHEOLOGICI PRESENTI NEI LOCALI DI DEPOSITO, C/O IMMOBILE 
COMUNALE SITO IN LOCALITA' RO, PIAZZA UMBERTO I, N. 16, PER IL PERIODO 01 GIUGNO 2024-31 
MAGGIO 2029. AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 


